平成26年度第２回宮城大学食産業学部

教授会（定例）議事録

開催場所 開催日時 管理棟 大会議室 平成26年5月14日（水）13:30～15:45

出席者
 44名／定数47名

（ファームビジネス学科）

齋藤(満)教授、大竹教授、小林教授、井上教授、木村教授、中村(茂)教授、森本教授、岩井准教授、中

村(聡)准教授、須田准教授、川島准教授、日渡准教授、菊地准教授、斉藤（秀）助教

（フードビジネス学科）

津志田教授、石田教授、川村教授、西川教授、三石教授、堀田准教授、都准教授、白川准教授、森田准

教授、毛利准教授、菰田准教授、金内准教授、石川准教授、河西准教授、君塚准教授、小島准教授、谷

口助教、木下助教

（環境システム学科）

森山教授、富樫教授、岩堀教授、郷古教授、北辻教授、原田(茂)教授、笠原教授、原田(鉱)准教授、神

宮字准教授、千葉准教授、伊吹講師、柳澤助教

〔欠席〕ファーム；紺屋講師、フード；老川准教授、環境；高橋助教

（事務局）羽田副参事、石澤課長補佐、佐藤主幹、岡崎主査、髙野主事

議  事  内  容

議事録署名人に学部長，（環境）伊吹講師を指名した。

審議事項

（１）平成 26 年度第 1 回食産業学部教授会議事録の確認について

 平成 26 年度第 1 回食産業学部教授会議事録については，原案のとおり承認された。

（２）名誉教授の推薦について

 学部長から資料１に基づいて，平成 25 年度末退職の教員２名を名誉教授に推薦すること

が説明され，原案のとおり承認された。

（３）編入生等の既修得単位の認定について
  教務委員長から資料２に基づいて，編入生の既修得単位の認定，他大学履修者および他

学部他学科履修者の卒業要件単位算入について説明され，原案のとおり承認された。

（４）単位互換ネットワーク単位互換学生について

  教務委員長から資料３に基づいて，単位互換学生として，本学部から他大学へ 18 名の学

生を派遣することが説明され，承認された。

（５）履修登録上限特例の認定について

  教務委員長から資料４に基づいて，食産業学部履修規程第６条第１項に基づく履修登録
上限特例認定申請者 10 名について説明され，原案のとおり承認された。

（６）他学部他学科履修申請について
  教務委員長から資料５に基づいて，他学科履修承認申請者 6 名 6 科目について説明され，

原案のとおり承認された。

1／3

（７）平成２６年度後期研究生出願要項について

   教務委員長から資料６に基づいて，平成２６年度学部研究科研究生出願要項と出願のス

ケジュールについて説明され，原案のとおり承認された。

 （８）平成２６年度開講科目について

  教務委員長から資料７に基づいて，平成２６年度後期開講科目担当の非常勤講師の任用

について説明され，原案のとおり承認された。

（９）学生の身分について
  学生委員長から資料８に基づいて，進路変更を理由とする退学者 1 名について説明さ

れ，原案のとおり承認された。

（１０）平成 27 年度入学 入学者選抜要項について

  入試委員長から資料９に基づいて，平成 27 年度入学の入学者選抜要項の説明がなされ，

原案のとおり承認された。

報告事項

（１）将来構想について

  将来構想検討委員会における宮城大学将来構想の検討状況について学部長，川村委員，

木村委員から報告がなされた。

（２）授業料の減免について
  学生委員長から別添資料２に基づいて，震災枠の前期授業料免除申請者 47 名の審査結

果について報告がなされた。

（３）全学委員会報告

  ●学務入試委員会

   入試委員長から資料１３に基づいて，春のオープンキャンパス「講義開放 Week」につ

いて報告された。

  ●共通教育運営員会

  石田委員から資料１４に基づいて，平成 26 年度の全学 FD 研修会のテーマ，日程等の

報告がなされた。

  ●キャリア開発センター運営委員会
  副委員長から３学部合同の OB・OG との交流会について報告された。

●研究委員会

   木村委員から資料１６に基づいて，国際学会等発表旅費に関する取扱および学部横断型

学術研究発表会の開催に関する検討状況の報告がなされた。

  ●広報委員会

   中村委員から資料１７に基づいて，大学ウェブサイトの掲載内容について，および大学

見学等への対応について報告された。

  ●総合情報センター運営委員会

  伊吹委員から資料１８に基づいて，平成 26 年度購入希望図書の学部選定スケジュール

について報告された。

  ●地域連携センター運営委員会
  副委員長から，協定を締結している地方公共団体と行うシンポジウム等の取扱について

平成 26 年度から変更となった点の説明がなされた。また，各教員の持つ特許等の調査お

よび地域・企業のニーズとのマッチングについて報告された。

（４）学部委員会報告

●教務委員会

2／3

3／3

その他

教務委員長から別添資料４に基づいて，平成 26 年度卒業・進級等仮判定について報告

がなされた。
●学生委員会
学生委員長から資料２１に基づいて，MYU サポーターズデイの開催内容について説明

された。また，学生対応について，スクールカウンセラーによるレクチャーを実施するこ

とが報告された。
●キャリア開発部会
部会長から資料２２に基づいて，４月末および本日までの学部・研究科の就職内定率が

報告された。
  ●産業実習部会
  部会長から資料２３に基づいて，前期必修科目「産業実習」の講義スケジュールおよび

指導プロセスについて説明された。
  ●入学試験委員会
  入試委員長から，平成 27 年度入試における学生募集要項の変更にともなう対応につい

て依頼事項が説明された。
  ●農場委員会
  農場長から教育活動における附属農場施設等の活用について依頼がなされた。
  ●実験安全・管理委員会
  委員長から機器の修繕について，平成 26 年度からの変更点が説明された。また，試薬

の管理帳票の変更と試薬等の廃棄について説明がなされた。

（１）平成 26 年度予算の執行について
  学部長から，平成26年度は中期計画の完成年度であることから，適時の予算執行に留意

するよう教職員に協力依頼がなされた。

（２）学内ホームページへの会計事務処理に関する各様式等の掲載について
  事務部副参事から，学内ホームページに掲載されている会計事務処理手順に関する各種

様式および物品検収の手続きの変更について説明がなされた。

（３）「コミュニティープランナー概論」について
  森山教授より「コミュニティープランナー概論」の履修登録者の状況等が説明され，フ

ィールドワーク時の協力について依頼があった。

議事録署名人       齋藤 満保   印

   伊吹 竜太   印